Abque eo, quod obstat, prædictam Ecclesiam Sancti Jo. Baptistæ habere proprium materiale Monasterium. Istud enim neque congrua habitatio dici potest pro Canonicis, in competenti numero ibidem moram facere volentibus, neque sufficientes habet redditus pro eorundem alimentis, & mantutione, dum iidem redditus vix ascendunt ad annua scut. 910. circiter, comprehensis magnificentis annuis regalibus, & Canonibus, ut concludenier justificatur in Summario; Bona autem, reservata in Instrumen. Aftus,

ctus, non sunt determinata ad commodum Monast. Fornovii, sed destinata pro Congrua Sacerdotis sæcularis, habentibus curam animarum.

Verùm ramen est, quòd iidem redditus ad d. summam redacti fuerunt industria, & bona œconomia Superiorem nostri Monasterii, dum tempore resignationis præfatæ Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ, necnon Unionis respectivè, non excedebant valorem florenorum 180. ut legitur in Bulla Sixti IV. qui juxta Taxas Joannis XXII. correspondebat valori tunc expresso, & certa demonstratio hujus veritatis habetur à solutione Quindenniorum in scutis auri 91. correspondentibus valori dictorum florenorum 180. ut calculanti remanent manifestum.

Non negamus autem, quòd nostrum Monast. Fornovii longè majores habeat redditus, qui ulterius accreverint per Unionem bonorum d. Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ; Seduplicamus observare, quòd ante Unionem idem Monast. minora portabat incommoda, & onera ferebat, quia adhuc non consideratis iis, quæ comitata fuerunt ipsam Unionem, nempe annua solutione considerabilis pensionis, donec vixit Latiofus, expeditione Bullarum in summa nimis considerabili, ac quindenniorum nunquam interrupta solutione; Alia longè majora eidem Monast. ex post affixa fuerunt onera per erectionem Studii, & Præfaturam Novitiatum, quæ ex antiquis ejus redditibus ferre non poterat, neque possè hodiè, absque augmento, & Unione bonorum Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ.

At nimis insubsistentèr dicitur exadverso, quòd Monast. Fornovii non solum non auferit redditus ejusdem Ecclesiæ sibi unitæ, sed potius eos diminuit per præsentas alienationes, exhibitas in Summario.

Illæ enim, sigillatim consideratæ, in nulla prorsus consideratione ad nostrum effectum habendæ sunt, dum venditio nonnullorum Stabulium, procurata, & effectuatæ anno 1660. pro summa scut. 1205. 10. facta fuit per *investire colà in tante Vigne, come più commodè*, ut dicitur in Summario, subsecuto effectu, prævio Apostolico Beneplacito, & approbata utilitate ab Episcopo Brictinorien. cui fuit commissæ cognitio; Bona enim vendita consistebant in quadam Domino ad usum Fœnillis, cum illis undecim petiolis Terræ, prorsus separatis, ac positis in diversis Territoriis; Bona verò emptæ cum eorumdem pretio sunt Vineæ, cum Terris arativis, Domo, & Palumbario, unitis in uno, eodemque Loco, & Territorio positis, atque valoris æstimatione facta fuit à publicis Peritis, & judicata longè major utilitas nostri Monast.

Alia autem venditio, seu affrancatio facta fuit eodem anno 1660. pro valore scut. 683. 67. in vim Bullæ 120. *Alex. VII. in Bull. nov. tom. 6.* occasione impositionis scut. 300. mil. solvendorum ab 11. Congreg. in cuius Bulla à Summo Pontifice data fuit facultas Superioribus localibus, vendendi, & alienandi bona pro illa quota, quæ à singulis solvenda erat, & nostrum Monasterium Fornovii taxatum fuit in dict. scut. 683. 67. pro quibus præcisè factæ fuerunt venditiones, & affrancationes, quæ exagerantur exadverso, & registratæ fuerunt in d. Summario; Gratis verò dicitur, quòd eadem Bona essent dotalia Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ; Veritas enim est, quòd nostrum Monast. Fornovii taxatum etiam fuit habito respectu ad bona illa, quæ Jure usque tunc possidebat, & meritò hodiè possidet vigore dictæ Unionis Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ.

Arborum verò magnificata venditio, seu incisio, & extirpatio, nullam habet facti assistentiam, poteratque congruentius omitti, exemplo religiosissimæ modètiæ nostrorum Religiosorum erga Oppositores, præcipuè quia continet ea, quæ nihil contribuere possunt ad Causæ decisionem, seu merita, quæque ad nihil aliud inserviunt, quàm ad vexandos cineres antecessorum Abbatum nostri Monasterii, qui, uti prædefuncti, non patiuntur sæculi judicium.

Insubsistentia autem illius Arestationis, quæ exhibitæ fuit in Summario non solum resultat ex eo, quòd idem A. N. qui illum fecit, nimis infensus est nostris Abbatibus, rationibus, de quibus infra, sed palpatur manibus ex eo, quia deponit, quòd spatio annorum 8. circiter in bonis Monasterii, qui, uti prædefuncti, non patiuntur sæculi judicium, qui, uti prædefuncti, non patiuntur sæculi judicium.

Insubsistentia autem illius Arestationis, quæ exhibitæ fuit in Summario non solum resultat ex eo, quòd idem A. N. qui illum fecit, nimis infensus est nostris Abbatibus, rationibus, de quibus infra, sed palpatur manibus ex eo, quia deponit, quòd spatio annorum 8. circiter in bonis Monasterii, qui, uti prædefuncti, non patiuntur sæculi judicium, qui, uti prædefuncti, non patiuntur sæculi judicium.

Undè patet, quòd d. A. N. ductus fuit ad faciendam dict. affectatam Arestationem contra Abbates nostri Monasterii propter dejectionem, & exaurationem à servitibus ejusdem Monasterii, quam meritò passus fuit, ob dilapidationem illius bonorum, nec non dolosam incisionem, & culpabilem eradicationem arborum frugiferarum, pro quibus condemnatus fuit ad refectionem damnorum, ut justificatum fuit in Summario. Ex quo motivo nullam meretur fidem, etiamsi deponeret formaliter, & cum interrogatoriis hujus Parisi, *Farinac. de Testib. quæst. 13. num. 11. Tondut. quæst. benef. part. 1. cap. 19. num. 4. Rot. cor. Priol. decif. 151. num. 12. & dec. 207. nu. 14. par. 17. rec.* Multò igitur magis, dum adducitur illius simplex, & extrajudicialis Fides, pendente hac lite, extorta, quæ nullam meretur fidem ex vulgatis.

Ultrò autem admittimus, incisas fuisse aliquas arbores, sed id factum fuit ex regula bonæ culturæ, quæ sæpè cogit ad aliquas arbores incidendas, sive pro aliorum meliori augmento, sive quia antiquæ siccantur, & perneceffè in eorum locum subrogari debent aliæ, quod præcisè practicum fuit in bonis nostri Monasterii, ut justificatum est partitis Librorum introituum, datis in Summario.

Transseunt deinde contrarii Scribentes ad novam præfessionem, insistentes in eo, quòd in omnem casum Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ erigenda sit hodiè in Monasterium, cum suis Canonicis, repetendo, quòd idem fuerit suppressum vigore dictæ *Constit. 50.* Innoc. X. opera, & studio Nationalium Monasterii Fornovii, quòdque per talem novam erectionem augetur in illo divinus cultus, ac totius Populi spirituale subsidium incrementum accipere.

Verùm pro eo, quòd attinet ad suppressionem, iterùm dicimus, quòd Monaster. S. Jo: Baptistæ nullatenus suppressum fuit vigore dictæ Bullæ, sed longè antea, hoc est per Unionem anno 1479. nostro Monasterii legitime factam, quòdque Latiofus in Pontificatu Sixti IV. illud possidebat uti Prioratum habitum, non autem actum, ut admittunt etiam exadverso Scribentes, & nos latè observavimus supra.

Quod verò pertinet ad novam erectionem, dicimus, quòd si d. Monast. non fuisset suppressum tempore Sixti IV. suppressum utique remansisset vigore d. Bullæ Innoc. X. non solum ob deficientem numerum Religiosorum, qui in ipso manuteneri nullatenus poterant, nec possunt, sed etiam aucto, quòd dict. Ecclesia sita est in loco nimis infelicio ob aeris inclementiam, per septem milliaria distantè à Civitate Arimini, & per tres ab Oppido S. Archangeli, non simile illi Loco, denominato *S. Arcangelo*, quòd situm reperitur ad Ostia Fluvii Duinæ in Moscovia, quòdque *Baudrant in Lexicon Geographic. vocat Portum*, & Emporium percelebre, sed in miserabili Villa, composita ex 49. domibus, cujus Habitantes vix excedunt numerum 200. animalium, ut justificatum fuit in Summario. In loco, in quo de facili Vulpes parvulæ demoluntur Vineas, & in quo vites, ut plurimum degenerant in lambrufcas, cujus Populus nullum partur detrimentum à Religiosorum absentia, cum superlativè gubernetur per Parochum Secularem, dum notorium est in Urbe, quòd multæ Parochiæ, excedentes numerum 2000. animalium, ab unico Parocho perfectè reguntur, & gubernantur: Advertendo ulterius, quòd dict. Villa posita est in medio trium aliarum Parochiarum, vix distantium per medietatem unius milliarii.

Et propterea si secretis talis nova erectio, dismembrando ex Monaster. Fornovii Ecclesiam S. Jo: Baptistæ, idem celeberrimum Monaster. magnificentissimè descriptum in Atlanti Geographico in descriptione Romandolæ *tit. MM.* propè Civitatem Forolivi, non amplius diceretur ex insignioribus nostræ Cong. in quo adeff Sedes Nationis, compositæ ex pluribus vicinis Locis, & Oppidis, & à quotæpissimè prodierunt, & moram faciunt Religiosi doctrina, & pietate insignes, & ubi superlativè viget disciplina, & observantia Regularis, necnon floret Studium, tam Philosophiæ, quam Theologiæ, cum Præfectura Novitiatum, ibique etiam magna devotio colitur miraculosissima Imago B. Virginis, Proctricis Populorum finitimum, qui dietim ibidem concurrunt ad implorandum divinum auxilium in eorum partibus, & communibus indigentis: Fierentque proinde duo Monasteriola, & in utroque Regularis disciplina decreveret.

Observando ulterius, quòd non agitur de augendis redditibus ejusdem verè insignis Monasterii, sed de illis rescandis, & ad nihilum redigendis, postquam in illius pacificæ possessione reperitur ab annis 230. sicque applicatur celebre dictum, laudatum ab *Innocen. III. in cap. Quomodo de Jurejur.*

*Jurejuran. quod turpius ejicitur, quam non admittitur hospes, de quo in nostris terminis Card. de Luc. de Præem. disc. 38. sub num. 12. ibi: sic etiam quia Judex facere debet actum positivum formalis retractationis, ex qua resultat injuria positiva, & decus, ideoque magis circumspicè procedendum est ob axioma, quod turpius ejicitur &c. & generaliter in Tom. 1. part. 2. disc. 23. num. 53. & 62.*

248 Nec currit argumentum, quòd defumitur ab Ecclesia S. Agnetis extra Muros Urbis, in qua ultimo loco obligati fuerunt ad residendum Canonici Regulares, & dum hæc imprimuntur in distinctam Parochiam erecta est, eique subintituitur num. 753. ut colligitur ex *Notitiis anni 1719.* non sine Curioso latissimè impressis à Jo: Franc. Cracas fol. 43. Quæ ratio non militat in Ecclesia S. Jo: Baptistæ, cum Parochia nimis angusta, restrictaque ad 49. domos, & ad animas 236. in loco rurali, distante à Civitatibus, & à Superioribus, positaque in situ, ubi tres aliæ sunt Parochiæ.

250 Hiic constabit, remanent modò diluenda ea, quæ exaggerantur ex adverso ad fulciendam præsentionem, ut Oppositor declaratur Abbas natus Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ, pro qua non semel allegatur Motus proprius Pauli V. sed extra casum nostrum, quia ille loquitur de Oriundis in illis Locis, & Civitatibus, quæ constituunt Nationem distinctam, & separatam, ex gr. Pro Venetis, Ferrariensibus &c. Non autem potest habere locum respectu illarum Terrarum, in quibus adsunt Ecclesiæ, quæ sunt Grangiæ, & 251 Membra dependentia, & unita aliis Monast. ea ratione, quia in istis terminis Monasterium unum dicitur Grangia, & Membrum illius Monast. cui facta fuit unio; ut observavimus supra.

252 Supponitur 2. quòd Abbas titularis Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ habuerit gubernium, & jurisdictionem Monast. Fornovii, ex quo præteritur inferri qualitas Monast. independentis, quæ per unionem suppressa non fuerit: Respondemus autem, quòd difficile erit ostendere, Abbatem titularum S. Archangeli jurisdictionem aliquam exercuisse in Ecclesia S. Jo: Baptistæ, unico excepto casu, in quo eadem persona fuerit etiam Abbas Monast. Fornovii, cui competit gubernium, & jurisdictione in d. Ecclesia S. Jo: Baptistæ, non uti Abbati S. Archangeli, sed tanquam Abbati nationali Foroliviensi. Eatenus verò plures Abbates permittuntur in eadem Natione, ne idem Abbas perpetuetur in eodem Monasterio adversus dispositionem Bullarum Apostolicarum, dict. Motus proprii Pauli V. necnon nostræ Cong. Constit. Eademque praxis indistinctè servatur in omnibus Monast. illarum Nationum, quæ gaudent pluribus titulis Abbatialibus, quamplures habentes titulares Abba-

254 Afferitur 3. descriptam fuisse Familiam in nostris generalibus Comitibus, etiam pro Monast. S. Jo: Baptistæ, exinde inferendo, fuisse consideratum uti Monasterium, non solum habitu, sed etiam actu: Sed responsio in promptu est, quòd scilicet quamvis ex consuetudine nostræ Cong. talis practicata fuerit descriptio; Veritas tamen est, quòd eadem Familia nunquam in illo resedit, nec hodiè residet, quinimò ex Actis didictorum Conventuum generalium, per extensam à nobis fideliter extractis, atque exhibitis in Summarium ad oculos patet, quòd Familiæ illæ, quæ describuntur pro Locis, in quibus non resident, qualificantur distinctione illa malignantis naturæ: *Non residet*, ad differentiationem aliarum, quæ resident, prout in specie practicum fuit cum Ecclesia, seu Grangia S. Jo: Baptistæ. Et quòd magis est, Religiosi descripti de Familia in Grangiis, reperiuntur eodem tempore resident in aliis Locis. Quòdque talis sit stylus Grangiæ S. Archangeli, & aliarum Ecclesiarum, quæ sunt Membra aliorum Monasteriorum, quibus sunt unita, & in Comitibus generalibus describuntur quidem pro Familia, sed quæ non residet, concludenter justificatum fuit in Summario.

257 Exageratur 4. & quidem plus justo, aliquando, vel per abusum, vel per nimiam, minusque debitam permissionem, deputatos fuisse focios Abbatibus titularibus, accedentibus ad Comitibus generalia: Verum id correctum fuit in Capitulo generali anni 1643. quando demandatum fuit, quòd in futurum nullatenus eligeretur Socius in illis Monast. in quibus non degunt saltem sex Canonici Sacerdotes, quod pariter justificatum fuit in Summ.

258 Magnificatur 5. facultas per Gregor. XIII. concessa P. Procuratori generali nostræ Cong. imponendi censum in summa scut. 1000. pro solvendo debito Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ cum Communitate S. Archangeli, injuncta obliga-

tionem Priori ejusdem Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ deponendi scut. 100. quolibet anno pro illius extinctione: Sed argumentum hoc congruentius poterat omitti, quia effectivè, & realiter idem census impositus fuit nomine nostri Monast. de Fornovio, à quo paulò post alius creatus fuit census pro extinctione primi: Cum illo addito, quòd idem Monast. semper solvit fructus eorundem censuum: Nihil propterea refert, quòd onus deponendi injunctum fuerit Priori S. Jo: Baptistæ, quia cum debitum, seu onus esset ejusdem Ecclesiæ ratione bonorum, quæ possidet in Territorio S. Archangeli, congruè proinde positum fuit nomen Prioris S. Jo: Baptistæ, sed in substantia Prior S. Jo: Baptistæ idem erat, & est, ac Monast. Fornovii, quòd ratione unionis cum omni fundamento repræsentat plures personas, ut practici videntur in eodem Rege, habente plura Regna, juxta celebrem observationem *Bart. in leg. 3. ff. de Offic. Præsid.* loquentis de Rege Angliæ, qui cum sit etiam Dux Vasconiarum, in hoc Ducatu reparatur uti Dux, non tanquam Rex, & *Bart. sequitur Card. de Luca de Præem. disc. 29. numer. 10. & late Mieres ad Constit. Cathalon. collat. 2. cap. 37. fol. 39. & Rota decif. 7. num. 4. & 5. cor. Cels. & de Carolo V. pro eo tempore, quo erat etiam Hispaniarum Rex, nimis notum est, quòd in materiis concernentibus Imperium denominabatur 261 Carolus V. in aliis verò concernentibus Regna Hispaniarum appellabatur Carolus Primus.*

Regitratum 6. loco in Summar. laicale Statutum Loci S. Archangeli, in quo hæc leguntur: *Teneantur etiam, & 262 debeant singulæ Fratritates, seu Scholæ d. Terræ &c. Debeant insuper omnes Clerici, Fratres S. Francisci, & S. Jo: Baptistæ de Canonica, & omnes alii Monachi, & Eremitæ, seu Clerici, habitantes in dicta Terra, & ejus Districtus, ac etiam omnes Rectores Ecclesiarum Parochialium &c. accedere ad d. Festum &c. ac etiam ordinamus, quòd ab hora respectiva Vigiliæ diei præcedentis Festum Corporis Christi, & per totam diem Festivitatibus ejusdem conquestant Homines, & cessent ab eorum operibus, & negotiationibus temporalibus, & aliis artibus, & quòd sit tempus prædictum totaliter feriatum. Quæ verba potius censuram, quam legale merentur responsonem, uti ex diametro opposita communi Doctorum catholicorum sensui, & literali Constit. 53. Innoc. X. & Constit. 31. Innoc. XII. Non mirum autem, quòd in dict. contrario Summ. non specificetur tempus, quo compositum 264 fuit idem exorbitans Statutum, quia ex illo apparuisset, conditum fuisse eo tempore, quo in Ecclesia S. Jo: Baptistæ aderant de Familia Religiosi, nempe longè ante Unionem, de qua agimus, & antequam illud commendatum fuisse Antonio Latiofo.*

265 Reperitur 7. Breve Innoc. VIII. Sed istud mirabiliter retorquetur ex supra animadversis, ex quibus remanet manifesta dependentia, & subordinatio Ecclesiæ S. Jo: Baptistæ à Monast. Fornovii, cujus Prior supplicavit, & obtinuit restitutionem bonorum, per Patriarcham Antiochenum occupatorum, Prior autem S. Jo: Baptistæ non proprio, & particulari nomine, sed uti Procurator nostri Monasterii comparuit in Judicio pro executione dicti Brevis, ut observavimus supra.

266 Insistitur 8. in prætenfa Natione Terræ S. Archangeli, Sed illa nullum habet fundamentum in factò, & est prolixè irrelevans in Jure. Nullum habet fundamentum in factò, in quo docemur de opposito ex testimonio, majori omni exceptione, totius nempe Definitorii nostræ Congreg. ibi: *Noti Abbati infra scripti, al presente congregati &c. facciamo fede con giuramento, come tutti quelli di S. Arcangelo, Bertinoro, ed altri circunvicini Luoghi, i quali assumono l'Abito de' Canonici Regolari della nostra Cong. si vestono per il Monasterio di Fornò, e si aggregano al medesimo: Ondeli Forlivesi, S. Arcangelesi, Bertinoresi, e Circunvicini formano un Corpo, una sola Nazione, Patria, e Capitolo.*

268 Imò ex dicta Unione, seu unicatione Nationis, mota fuit hæc Sacr. Congregat. ad rejiciendos Oriundos in Terra S. Archangeli, insistentes pro privativa, teste eorum Advocato, qui tunc temporis erat *Cardin. de Luc. de Præem. discurs. 36. numer. 9.* juxta verba, registrata supra numer. 78.

269 Est etiam prolixè irrelevantis in Jure, quia admissa contraria præsentione, Oriundi ex Terra S. Archangeli dicentur specialissime privilegiati, taliter, ut nulli alteri Nationi prærogativa similis in nostra Congr. competere, quia scilicet ipsi concurrere possent, & obtinere Prælaturas, & Abbacias in omnibus Monast. nostræ Nationis, neque etiam exclusiva illa S. Mariæ Gratiarum de Fornovio; E contra verò omnes alii Nationales essent incapaces obrinendi Dignita-

Dignitas in d. Grangia S. Jo. Baptistæ, quo nil absurdius, nilve irrationabilius.

270 Neque adversus hujusmodi authenticum, & solemne testimonium nostri Definitorii attendi merentur duæ responsiones, exadverso inculcatæ. I. Quòd in illius conflictu præferenda sit confessio nostrorum Nationalium, quæ legitur in Concordia, in qua admissum fuit, Nationalibus S. Arcangeli competere Jus ad controversam Abbatiam vigore Brevis Pauli V. II. Verò, quia nullatenus implicet, dari diversis Nationibus, nedum in vicinis Oppidis, & finitimis Civitatibus, sed in una eademque Civitate, id exemplificando in Urbe inter Transylvberinos, & Montanenfes: Neutra enim apta est vim tollere eidem authentico, & solemni testimonio nostri Definitorii.

271 Non prima, quia proceditur exadverso cum supposito, profus insubstitenti, quando assertur, eandem Concordiam stipulatam fuisse à PP. Nationis Foroliviensis, quibus propterea nocere debeant assertiones, in ea contentæ, quia illa, ipsis omnibus infcisi, penitusque ignaris stipulata fuit à P. Generali: Vice, & nomine PP. Nationalium Foroliviensium, pro quibus de rario in forma promissit, quodque illi præsens Instrumentum, & omnia in hoc contenta quæcumque, infra duos menses cum dimidio, ab hodie proximos &c. ratificabunt &c. juxta ejus præcisa verba; Quæ ratificatio, nec infra d. tempus duorum mensium cum dimidio, nec unquam postea procurata fuit, & propterea nullum fieri potest in illa fundamentum, ex adductis per *Ansaldo. de Commercio. & Mercat. disc. 63. num. 16.* & firmatis per *Rot. decif. 316. numer. 1. part. 17. recent.* Abique ulla difficultate hodie postquam hæc Sac. Congreg. rescriptis: *Concordiam non esse exequendam*, de quo supra *num. 41.* Est enim mera vanitas, pessimique Juris signum resistere in illo actu, quem hæc Sac. Congr. habuit pro insubstitenti, quem ve de medio profus sustulit, mediante dicto rescripto, ex animadversis in *To. 1. par. 1. disc. 2. nu. 138.*

272 Minus relevat 2. responsio; Quod quid enim gratia solius eruditionis dici possit circa explicationem verborum Patriæ; vel Nationis, contentorum in Brevis Pauli V. vel sequendo *Virgillum eglora 1. ibi: Nos Patriam fugimus: Vel Plinium lib. 12. cap. 25. ibi: Erudita illa Græcorum Natio: vel Ciceron. 2. de Orat. 1. ibi: Inanes, & barbaræ Nationes: Vel similes eruditas interpretationes, quæ videri possunt apud eruditissimum *Alcial. in leg. 2. num. 25. de Verbor. significat.* Vel demum corruptum loquendi usum in una, vel altera Civitate, à fæce Plebis practicum; Hoc unum certum, indubitatumque est, quòd pro interpretatione Brevis Pauli V. attendi debet communis loquendi usus, necnon praxis nostræ Congr. quod probamus auctoritate Advocati Oppositorum, nempe *Card. de Luc. de Præem. disc. 36. num. 12. in princip. & in fin. ibi: Est bene verum, quòd hoc nomen latius patere potest, ac etiam Provinciam denotare, quare ad desumen. &c. attendenda est subjecta materia, seu communis usus loquendi; Idèque attento usu hujus Congr. &c. Ad probandum verò usum, & praxim nostræ Cong. non possumus congruentius testimonium adducere, quam juratam Attestationem totius nostri Definitorii, compositi ex Capite nostræ Congr. & decem aliis gravioribus Patribus, quorum nomina recognosci possunt in Summ. Atque Oppositoribus, contrarium prændentibus, aperta fronte cum verbis illis *Lactant. de fals. Relig. lib. 1. cap. 2. dicitur: Quibus igitur credemus, si fidei laudantibus non habemus? Quinos mentiri putat, proferat alios, quibus credemus?***

274 Allegantur 9. duo rescripta hujus Sac. Congregat. unum diei 20. Martii 1664. ibi: *Dilata, & scribatur strictè, an Religio S. Arcangeli, & Foroliviensis constituant unam Patriam, & Nationem: Aliud verò 4. Aprilis ejusdem anni, ibi: Canonici Regulari di S. Salvatoris della Terra di S. Arcangelo; Nihil innovetur, prout petitur: Sed absque indicatione Foliæ, neque registrato tenore contrarii Memorialis, ad hoc. ut possit recognosci instantia, & quod magis est, sine solita legalitate, & subscriptione Secretarii, itaui proinde nulla de eis habenda sit ratio, ex adductis in *Instr. Cælim. lib. 1. tit. 10. §. 4. à num. 152.* Præcipue ad tollendam vim replicatis resolutionibus hujus Sac. Congreg. reique judicatæ, resulant ex dictis uniformibus Rescriptis, atque indubitanibus notoriis, & factibus de albo nigro, juxta animadversâ per *Rot. in Nullius Prov. Hisp. den. 12. Dec. 1707. §. Idemque cor. Aid. vovand.**

275 Fortius, quia à dictis diebus 20. Martii, & 4. Aprilis 1664. & sic per spatium annorum 44. nullum hodie assertur documentum, nullaque justificatio, quòd aliquid aliud exadverso probatum fuerit, vel executum, ad terminos eorundem præterforum Rescriptoium.

X. Demum parum interest, quòd aliquando Abbatialis titulus S. Jo. Baptistæ collatus fuerit extraneis, non autem semper nostri Nationalibus, prout ante P. Augustinum, & ab hac Sac. Congregat. confirmatum, illum retinet P. Piscicellus Florentinus: Dignentur enim E. E. PP. percurrere authentica Acta diversorum Capitulorum generalium nostræ Cong. fideliter exhibita in Summ. & manibus palpabunt, quòd semper nostri Nationales reclamantur; E contra verò nunquam audita fuit in præterium similis præterforum Oriundorum in Terra S. Arcangeli, imò nullus ex illis Oriundis fuit unquam Abbas, nec dicitur Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ nec alterius Monasterii nostræ Congr. H. diei verò P. M. unicus Oriundus S. Arcangeli, neglecto honore, quo gaudet Nationalitatis Monaster. S. Mariæ Gratiarum de Fornovio, præterdit non concurrere cum suis Connationalibus ad electionem vacantis Abbatæ, quæ fieri debet de uno inter plures, ut reprobandum similem privativæ præterforum, resolvit hæc Sac. Congregat. in *Eugubina*, de qua supra *num. 74.* Supplicantem idem rescribere in presentem, & reducentes ad memoriam Oppositoris celebre monium *Thomæ à Kempis* nostri Ord. Canonici de *Imit. Christi lib. 1. cap. 17. num. 3.* ubi: *Ad servitum venisti, non ad regem.*

280 Omnia hæc præ oculis habere supplicamus sub illa consideratione, quòd adversus eam judicatum vigore duplicitis rescripti hujus Sac. Congregat. adducuntur hodie illa eadem numero insubstitenta motiva, subtilia ratiocinia, quæ ab hac Sac. Congregat. d. anno 1658. non femel, sed bis solita attentione ponderata, inventa fuerunt minus habentia ad impediendam confirmationem Decreti, seu provisionis, captæ à Capitulo generali pro exclusione privativæ, exadverso præterforæ; Unde applicantur ea, quæ solidè distinguendo, in his circumstantiis, advertit *Cardin. de Luca de Judic. discurs. 38. sub num. 19.* his verbis: *Propterea quando nihil deducatur de novo, atque quædam, quodæ, ex quibus injustitia desumitur, fuerint jam deducta, & discussa, quamvis talia essent, ut Casum ista dubiam reddant, quòd forte, si res essent integra, probabilis pro ista potius, quam pro altera Parte judicandum esset, non tamen id sufficiens reputari debet &c. Siquidem in hoc proprie consistit effectus, seu operatio trium conformium, quòd ob unionem tot judiciorum in idem, ita in casu ambiguo quædam statuatur veritas: Quòd suo laudabili more expressè exaggeravit, & repetit in *Consist. leg. & rat. observ. 288. per tot.* & signatur in fine, ibi: *Iste namque res judicatæ, vel trium conformium effectus est, ut quòd erat dubium, & incertum, pro ingeniorum varietate uni, vel alteri eventui subijcitur, ita certum, ac firmum efficitur, atque statum firmet.**

281 Observando, quòd in nostris terminis, nedum concurrat res judicata, resulans à duplici uniformi Rescripto hujus Sac. Congreg. anni 1658. cum addito, ut Oppositores amplius non audirentur.

282 Sed ulterius accedunt: iudicium totius Definitorii nostræ Cong. anni 1664. afferentis, Oriundos in Terra S. Arcangeli non constituere Nationem distinctam, & independentem in nostra Cong. sed contineri sub illa Monast. S. Mariæ Gratiarum de Fornovio.

283 Resolutio anno 1657. uniformiter, concorditerque captæ à Superioribus nostræ Cong. determinantis Abbatiam S. Jo. Baptistæ competere uni ex Nationalibus ejusdem Monast. non autem privativè spectare ad Oriundos S. Arcangeli, referente *Card. de Luc. de Præem. disc. 36. num. 8.*

284 Oraculum Innoc. VIII. anno 1484. canonizantis legitimam possessionem bonorum omnium dictæ Ecclesiæ S. Jo. Baptistæ favore nostri Monasterii, sub illa assertiva, quòd ex legitimis testimoniis id ei constitit.

285 Solemnis actus Unionis, factæ ab omnibus Patribus, componentibus Comitibus generalia anni 1479. coadunata more solito cum omnibus solemnitatibus necessariis, & opportunis, & quidem insolita voluntatum uniformitate, & Concordia, nemineque discrepante; Vim enim facere videtur cuicumque intellectui consideratio illa, quòd sine legitima causa, & non concurrentibus necessariis solemnitatibus, adeo qualificari Religio dispari conditionis, gradus, & Nationalitatis, unanimiter, concorditerque conspire gratis voluerint in destructionem d. Monast. S. Jo. Baptistæ, & Oriundorum S. Arcangeli, applicando omnes illius redditus illi Conventui, cujus non erant filii, nec Alumni, & in quo moram facere nullo eorum vitæ tempore debebant, ut considerando diversitatem, & multiplicitatem personarum, convenientium in aliqua determinatione, & facto notant adducti supra *disc. 1. §. 4. numer. 4.*

Et in terminis actus nullatenus utilis illis, à quibus gestus fuit, *ibid. num. 5.*

- 291 Et demum occurrit in nostro casu uniformis, & pacifica observantia Unionis per annos 230. sub regimine omnium illorum Abbatum generalium nostræ Cong. qui hoc tempore illam feliciter, & sanctissimè gubernarunt; Itaut præterire, ut illa hodie retractetur, gratis exclamando, ut fit ex ad verso, asserendoque, Unionem fuisse turpem, & manifestam usurpationem reddituum ejusdem Ecclesiæ, esset Mundum revolvete, litesque solemniter terminatas, ad vitam revocare inter Religiosas illas Familias, quæ quoidiè ad Deum preces fundunt, ne litium flammæ relinquantur, utque illarum vincula dissolvantur, ut ad rem notat *Urceol. de Transact. præfat. num. 22.* & in debilibus terminis simplicis centenariæ solidè observat *Card. de Luc. de Alien. disc. 2. à num. 5. ubi num. 9.* adducit illam vivam rationem, quòd cum per centenariis temporis decursum, Hominum memoria perierit, ac etiam ut plurimum, perire soleant Scripturæ, & quatenus extent, ignotæ sicut, cum nemo adfit, qui eas indicare valeat, hinc proinde esset revolvete totum Mundum, 292 si dominia per Sæculum, & ultra confirmata, ex integro justificanda essent.

Die Veneris 18. April. 1708. proposita Causa per Cardin. 294 Colloredum ad 1. dub. An constet de subsistentia tituli Abbatialis, responsum fuit Affirmativè.

Ad 2. verò, An in electione Abbatis S. Jo. Baptiste sint 295 præferendi Oriundi S. Arcangeli, responsum fuit Negativè.

Pro completa notitia Affiliationis, de qua supra num. 27. nota hic, quòd C. E. & R. ad validitatem Affiliationum per viam legis die 26. Nov. 1706. demandavit, ut infra. In Causa Provincia Lombardicæ pro Dominicis: *Filiationes, & Transfiliationes respectu utriusque Conventus à quo, & ad quem, faciendas esse in Capitulis Conventualibus per secreta suffragia, cum intervenient duarum ex tribus paribus omnium Filiorum, computatis, tam presentibus, quàm absentibus; Absentes verò, quatenus numerus presentium non ascendat ad duas integras partes respectu omnium, esse omnino expectandos usque ad complementum duarum duarum Partium ex tribus, sub poena nullitatis quarumcumque affiliationum, & transfiliationum hujusmodi: Pro cuius recepti executione respondit die 13. Martii 1709. pro eisdem Dominicis, ibi: Dominici di Lombardia: Transfiliationem non sustinet, & procedendum esse ad novam propositionem Fr. Campolini, servata forma postremi decreti gen.*

Quamvis autem juxta Affiliationis naturam concurrere 299 semper debeat consensus Conventus à quo, & ad quem, juxta ea, quæ observavi in *Instit. crim. lib. 4. tit. 7. à num. 93.* Adhuc ex particularibus facti circumstantiis eadem C. E. & R. Pon. Card. Fabroni in una Neapolitana 20. Jan. 1719. favore Baccalauræi Anselmi Viani Conventualis respondit pro Gratia affiliationis cum derogatione consensus Religiosorum Conventus à quo, & ad quem, ut patet ex decreto sequentis tenoris.

301 „ Sacr. Congreg. & attentis Relationibus P. Vicarii generalis, & P. Proc. generalis Ordinis, ac itidem attentis specialibus circumstantiis, & rationibus, benignè remissis arbitrio ejusdem Vicarii generalis, ut Oratore affiliet in præfato Conventu, non obstante defectu consensuum Conventus à quo & ad quem, ita tamen, ut jura quæstata primo dicto Conventui integra, & illibata remaneant, Non obstante &c. Romæ 20. Januarii 1719.

302 „ Attenta facultate nobis concessa aggregamus in filium Conventus nostri S. Antonii extra Portam Medinam Neapolis P. Baccalauræum Anselmum Viani Sacerdotem, non obstante defectu consensuum amborum Conventuum, à quo scilicet, & ad quem, remaneant tamen integro, ac illibato jure acquisito omnium Bonorum Conventui à quo, juxta decretum ejusdem Sacr. Congr. Non obstantibus &c. Fr. Joseph. Baldrari Vicarius generalis.

303 „ Non acquiescentibus autem Oppositoribus, reposita Causa die 12. Maii 1719. rescriptum fuit: *Pro omnimoda executione Decreti Vicarii generalis Ordinis, & amplius Causa non proponatur.*

Idemque præclarum pariter fuit à d. C. E. & R. anno 1687 in una Florentina ad instantiam Conventus S. Crucis Florentiæ, quæ resolutio in publica forma adducta fuit in dicta Neapolitana.

305 Diligenter nota hic, quòd similes resolutiones Sacrarum Congregationum, ex particularibus facti circumstantiis in

uno, vel altero casu editæ, non sunt generaliter servandæ, nec faciunt statum pro omnibus aliis casibus, in quibus eadem circumstantiæ non concurrant, ut distinguendo observat *Rot. in Hispanen. Juris Ver. 4. Februarii 1697. §. Distinguentes cor. Card. Caprara*, ibi: *Declaratio ipsa S. C. facit legem generalem ubique servandam, nisi super specialitate alicujus casus fuerit consultata, quam sequutus fuit in *Instit. Crim. lib. 1. tit. 10. §. 4. num. 149.**

## DISCEPTATIO XVII.

Majoricen. Juris eligendi.

P R O

Conventu Carmelit. Majoricæ.

C O M

Definitorio Cathaloniz.

## A R G U M E N T U M.

In Religione Carmelitarum Prior in quibus Conventibus eligi debeat à Conventualibus, vel à P. Generali, seu à Definitorio Provinciae.

Conventus Ordinis Carmelit. Majoricæ ab ejus fundatione semper religiosissimè sibi conservavit jus eligendi Priorem, cæteroque inferiores Officiales per proprios Gremiales, Provinciale tamen Definitorium Cathaloniz tentavit anno 1672. ab eodem Conventu illud evellere, sibi que attribuire. Quapropter eodem anno 1672. re delata ad P. Matthæum Orlandum, tunc temporis Generalem, iste, attentissimè omnibus examinatis, inter octo decreta, nostrum Conventum concernentia, quoad præsentem inspectionem, in 4. ita mandavit. *Voluit Priorem, aliosque Officiales eligi debere ab ejusdem Gremialibus, & Provinciale Cathaloniz teneri electiones, Canonice factas, confirmare: Ex quo factum est, ut Conventus suam antiquissimam possessionem pacificè continuaverit, ut iustificatum fuit in Sum.*

Cùmque in Capitulo generali, in Urbe celebrato anno 1680. per viam legis generalis statutum fuisset, electiones Priorum imposterum fieri debere à Definitoriis Provincialibus, inde memoratum Definitorium Cathaloniz præterdere cepit, Decretum P. Generalis Orlandi remansisse sublatum, quapropter, prævio fundato Voto Card. de Alteris, tunc Ordinis Protectoris, Causa in hac Sacr. Congreg. sedulo, ac maturè examinata, & discussa, ad relat. Cardin. de Cavalieriis diebus 2. Aprilis, & 14. Maii 1688. emanavit rescriptum pro confirmatione ejusdem Voti, in quod idem Jus favore Gremialium præservatur, sequentibus verbis: *Quibus perpessus meo videri possent confirmari omnia ista Decreta, ob rationes, in illis expressas, & signanter ob magnam distantiam Conventus Majoricænsis à reliquis Conventibus Provinciae, & difficilem accessum ad illum.*

Acquievit Definitorium huic solidæ resolutioni, pro cuius observantia ad omnem majorem cautelam A. C. præcedente Monitorio servatis servandis legitime exequuto, Sententiam protulit, talique modo, dum omnia sopita credebantur, ex abrupto, & inauditis Gremialibus, imminente tempore electionis, faciendæ de mense Aprilis 1705. infurrexit P. M. V. tunc temporis Prior, & cum assistentia Judicis, & Personarum secularium, notificavit quodam Decretum hujus Sacr. Congr. emanatum die 9. Maii 1704. & sic fere per annum in sacculo retentum, & Deus scit, quibus artibus extortum, in quo demandabatur; *Electionem Prioris, aliorumque Officialium faciendam esse à Definitorio Provinciali, non autem à Gremialibus, quibuscumque non obstantibus; Adversus quam novitatem eodem contextu reclamaverunt quamplures insignes Religiosi, provocantes ad hanc Sacr. Congregat. ad hoc, ut manifestarentur (sunt eorum præcisæ verba) fraudes, & doli, usi in hac materia, & à Novatoribus, opponentibus contra Conventum, ejusque quietem perturbantibus.*

Reproposita verò Causa per Cardin. Rubinum, placuit die 5. Febr. 1706. persistere in decisio, & facile fuit Definitorio, nedum vincere, sed etiam triumphare, & cunctis obtinere,

6 obtinere, quia habebat Propitios, & admodum propensos runc temporis generales Superiores, qui nedum acriter tuebantur partes ejusdem Definitorii, sed omnibus modis insistebant favore P. V. nostri Conventus eo tempore actualis Prioris, postmodum immediate reelecti, & subinde in Officio Prioratus iterum confirmati, quo, ad versus Ord. Constit. atque postposito æquæ laudabili, ac immemorabili solito nostræ Religionis, gavius fuit continuato spatium novem annorum.

7 Ab hoc tempore citra opus fuit magnum servare silentium, tum ob deficientiam mediorum, præsertim hæc calamitosis temporibus, sine quibus lites prosequi non possunt, experientia teste, & id observante Rot. decis. 325. num. 11. part. 1. §. & decis. 527. num. 2. part. 18. & decis. 479. numer. 17. part. 19. rec. Tum, & ed magis ob reverentiam erga prædictos antecessores generales Superiores, palam patrocinantes eundem P. V. Definitoriumque Provinciale Cathalonix; Cessantibus autem modo dictis motivis, speramus à decisis recessum, quia assistunt huic Parti Jus Commune, Regulæ Ordinis, à S. Sede specialiter confirmatæ, immemorabilis consuetudo, in nostro Conventu vigens, Religionis Constitutiones, in diversis Capitulis editæ, & demum efficacissima ratio.

10 Quoad Jus commune, hoc attento, electio Superioris cujusque Conventus, ad ejus Gremiales spectat, juxta Text. in cap. 1. de Elect. & cap. Cum dilectus, ubi communiter Repetentes de Consuetud. cum aliis, adductis per Sigisf. à Bonon. de Election. par. 1. cap. 1. dub. 7. num. 2. & par. 3. cap. 4. dub. 114. num. 4. Passerin. eod. tract. cap. 37. num. 1. Rot. cor. Verat. dec. 296. num. 2. part. 1. & cor. Coccin. decis. 296. num. 5. & in par. 1. rec. decis. 65. num. 9.

11 Quoad Regulas Ordinis, à S. Sede pluries confirmatas, hæc ita disponunt: Statuimus, ut unum ex vobis Priorem habeatis, qui ex unanimi omnium assensu, vel majoris, & sanioris partis ad hoc Officium eligatur: impressas post Constit. Canal. fol. 209. num. 1.

12 Quoad immemorabilem Consuetudinem, hæc concludenter probata fuit cor. hæc Sacr. Congregat. anno 1688. occasione confirmationis Decretorum P. Generalis Orlandi, teste Card. de Alteriis in dicto Voto, composito, ut ibi dicitur, postquam Procuratores utriusque Partis cor. E. S. eorum jura scripto mandaverant, ibi: Pro parte Conventus Majoricensis expostum fuit, quod semper ab erectione istius Conventus, hoc est à 300. & amplius annis, Priores illius fuerint electi à Fratribus usque ad annum 1671. in quo, instante Provinciali, & Definitoribus P. Orlandus &c. Hujus enim triplicatæ centenariæ vigore, immemorabilique consuetudinis præsidio, quilibet melior titulus de Mundo allegari potest, juxta magistralem decis. in Romana Augum. Doris, & Legat. 4. Martii 1695. per tot. cor. Card. Priol. sicque postumus allegare individuale privilegium Summi Pontificis, nobis tale jus specificè confirmantis, & quemcumque alium meliorem titulum, contrariarum præsentionum destructivum, ex adductis in Tom. 1. part. 1. discept. 10. num. 3.

14 Quoad Constit. Religionis, primo loco habemus Decretum, à Capitulo generali conditum anno 1554. seq. tenoris: Priores, qui solent eligi à Capitulo conventuali, non eligantur in Capitulo provinciali: Imò Conventus gaudeant sua libertate religiosa: Ceteri verò Priores, quos non consueverunt Conventus eligere, ordinentur, & instituantur à Capitulo provinciali.

15 Secundò loco habemus Constit. Capituli generalis anni 1586. sub Generali Caffardo, in quibus par. 5. cap. 19. numer. 1. disponitur: Ut in Conventibus, in quibus est vestita, & laudabilis consuetudo, quod Priores ab eorum Gremialibus eligantur, non alius instituat Prior, sed illum, quem ipsi Gremiales elegerint, Provinciales, & Definidores habeant confirmare.

16 Tertio loco adfunt Constit. Capituli generalis Cremonensis anno 1593. sub P. Generali Chizola, peculiariter pro Hispaniarum Provinciis editæ, in quibus ita determinatur: In Conventibus majoribus octo Fratrum, locum, & vocem habentium, numerum excedentibus, fiat electio à Fratribus Conventus &c. & aliter electio fit penitus nulla, & cassata, de quibus Lezzan. in Mar. Mag. Carmelitar. §. 17. num. 236. fol. 22.

17 Quartò demùm loco idem determinant Constit. Generalis Canal. par. 4. cap. 19. §. 1. quæ ab anno 1625. usque in præsens in toto Ordine vigent, per hæc verba: Volumus, quod Præsidens cum aliis Definitorii Patribus, plenam, & omnimodam habeat auctoritatem, & potestatem absolvendi, &

instituenti omnes Priores locales, & cæteros Officiales, exceptis etiam primariis illis Conventibus, qui, ut statutum est in par. 2. cap. 2. num. 4. possint sibi eligere Priorem, nam electum ab illis, aliquo non obstante legitimo impedimento, teneatur Definitorium confirmare.

18 Quò verò ad efficacissimam rationem, specialiter militantem pro nostro Conventus facultate, & libertate sibi eligendi Priorem, hæc in eo consistit, quòd cum ad tenorem Sacr. Canonum, & præcipue Concil. Trident. sess. 24. de Reform. cap. 1. quælibet electio semper fieri debet de dignioribus, exclusis etiam in illorum concursu dignis, juxta proposit. 47. ab Innoc. XI. damnatam die 2. Martii 1679.

19 Hoc impracticabile prorius erit in nostro Conventu, si electio fieri deberet à Definitorio Cathalonix: Ut enim pro veritate requisitus huic Sacr. Congregat. retulit Card. de Alteriis anno 1688. Personæ, componentes Definitorium, nullam, vel exiguam habere possunt notitiam Alumnorum istius Conventus, & aptitudinis, ac idoneitatis illorum pro Officiis Prioratus, Subprioratus, Sacristæ, Prioris, & Clavariorum, quia cum Conventus suus sit in Insula, à Barchinonensi Conventu, qui est caput Provinciae. 300. miliaribus distant, ad quem vix ullus Fratrum Provinciae, præter Provincialem, accedit, & id valde raro propter maris periculum, & expensas.

20 Cujus veritatis hodiè irrefragabile adducimus testimonium, fundatum in serica confessione Oppositorum, facta in Capitulo provinciali anni 1704. ibi: Ob intercapedinem maris à Majorica ad Cathaloniam, ut proborum electio à Definitorio fiat Provinciae, statuitur, quòd Vicarius provincialis præfati Conventus, instante Capitulo per Literas vocatorias, præstito juramento de secreto, & fidelitate servandis, teneatur inquirere divisim ab octo primis Vocibus ejusdem Conventus, quosnam in conscientia judicet in Priorem, & Subpriorem digniores, quam inquisitionem apertam, sigilloque Conventus munitam A. R. Definitorio exponet, idemque fiet in casu mortis, vel privationis ejusdem Prioris, non obstante præmemorato decreto S. Cong. de eligendis omnibus Officialibus à Definitorio Provinciali.

21 Agnoscunt igitur Oppositores, quòd notitia qualitatum Officialium, eligendorum pro nostro Conventu, non ab ipsis, sed à nostris Gremialibus perquirenda est; Negari autem non poterit, quòd talis notitia melius ab omnibus ejusdem Vocibus, quàm à determinato numero manifestari possit. Veritas enim magis perfectè incipitur per plures oculos, & melius indagatur à multis, quàm à paucis, ut ad rem notar Jo. de Solemnit. in Contract. Minor. gloss. 8. §. 12. à num. 66.

22 Ubi notanda verba illa, Non obstante præmemorato decreto S. C. quæ simpliciter indicamus, ad hoc, ut Eminentissimi PP. observent quouique pervenerit Oppositorum præsentio, nedum de factò non observando, sed rorundis verbaliter derogando Decretis hujus S. C. arrogando sibi in hac parte Pontificiam auctoritatem.

23 Videamus modò quid ad versus hæc solida fundamenta in contrariis Scripturis dicatur.

24 Ad Jus commune duæ datæ fuerunt responsiones. I. Quod illi præferri debeant Ordinis Constit. à Summis Pontificibus approbatæ. II. Verò, quòd in illius concursu attendenda potius sit consuetudo.

25 Hujusmodi autem responsiones retorquentur ad hominem, quia, ut vidimus supra, tam Ord. Constit. quàm consuetudo assistunt huic Parti; Cum illo addito, quòd Nos non adducimus simplicem, & ordinariam consuetudinem, sed plussquam triplicem centenariam, comprobant, ultra alia documenta, de quibus in Voto Card. de Alteriis, ex inconcussa serie Priorum nostri Conventus, & conclusivissimè comprobantur cum omnibus rigorosis requisitis celebris Glossæ in cap. 1. Verb. Memoria de Præscript. in 6. quatenus ex adverso ultiores desiderentur in hac parte probationes; 26 Imò parati sumus hanc veritatem omni alio meliori modo evidentiissimè demonstrare.

27 Ad Regulam nostri Ordinis dictum fuit, illam esse intelligendam de Priori generali, non autem de locali, ex auctoritate Lezzan. in conf. 13. dub. 8.

28 Quidquid autem dixerit idem Author loco citato, morem gerendo electioni, cui opulabatur, ad effectum eam salvandi ab opposita nullitate. Ipse tenet in suo Mar. Mag. Carmelit. (in quo uti scribens pro veritate, atque ex professo elucidans ea, quæ in Constitutionibus præscripta sunt pro nostræ Religionis regimine, præferendus est scriptis ad Causæ opportunitatem, & favore suæ Provinciae, cujus ipse erat filius in d. dub. 8. ex adductis per Card. de Luc. de Fidek. disc. 145.

*Ausc. 145. num. 5.*) ita explicat, & intelligit prædictam Regulam, ut præscribat modum eligendi Priores Conventuum, uti videre est in *dislo. Mar. Mag. Carmelit. cap. 1. à num. 43. ad 46. ubi num. 45.* exponendo verbum illud *Unum*, ait. *Hic etiam nota, quod verbo denotari in uno Monasterio, seu Conventu non posse esse, nisi unum Prælatum Rursus sub num. 46. exponendo verba illa: Qui ex unanimi omnium assensu, vel majoris, & sanioris partis ad hoc officium eligatur;* advertit, quod his verbis traditur forma, servanda in electione Prioris, quæ concordat cum dispositione *cap. Quia propter de Elect.* unde concludit; *Idem in electione Priorum nostræ Religionis, & aliorum Prælatorum ipsius, observari debet forma præscripta &c.* Et ampliativè procedendo subdit, eandem dispositionem maximè servandam fore in electione Priorum generalium, & provincialium ibi; *Procedit in electionibus Priorum generalium, & provincialium &c.* parificando sic electiones tum Priorum particularium, tum generalis, & provincialium, itaut omnium electio quoad formam, & modum eligendi cadat sub dispositione Regulæ, nempe quod fieri debeat *ex unanimi omnium assensu, vel majoris, & sanioris partis.*

Declarat tamen, quod respectu Priorum localium dicta dispositio Regulæ servanda est, quando institutio Prioris fit per electionem in quolibet Conventu, quia talis institutio Priorum pro Conventibus, juxta consuetudinem Religionis, & ad formam posteriorum Constitutionum, fieri potest, etiam sine præscripta electione vel immediatè à Generali, vel à Definitorio Provincialium, ibi: *Dixi, quando eorum institutio fit per electionem, quia juxta Ord. Constit. & inveteratam ipsius consuetudinem, Priorum institutio sæpius potest fieri sine electione, saltem à Conventibus facta, non obstante hoc capite Regulæ &c.*

Recentet ex post casus omnes, in quibus provisio Priorum potest fieri sine electione, & sub *num. 47.* excitando objectum, quo pacto fieri possit talis provisio Priorum sine electione Gremialium, cum talis provisio sine electione sit contra dispositionem prædictæ Regulæ, ad illud evadendum duplicem dat responsonem, quarum una est, quod Regula sit intelligenda de Priore generali tantum; Videns autem, quod responso hæc minus legitima erat, idem subdit, quod à Regula in parte recessum est ex consuetudine, & ex aliis posterioribus Constit. à S. Sede approbatis, ibi: *Si autem quæras, quo pacto fieri potest, ut institutio Priorum conventualium fiat alter, quam per electionem Conventuum, sive à Generali, sive à Definitorio Capituli provincialis, cum hoc sit contra Regulam nostram in hoc capite &c.* Respondeo, quod attinet ad Regulam facile dici potest, non esse contra illam, sed eam loqui solum de electione Prioris generalis &c. Sed dato etiam, quod Regula loqueretur de electione cujuscumque Prioris, etiam localis, cum tamen consuetudine satis etiam rationabili causa Constitutionibus, etiam à Sede Apostolica approbatis &c. illis standum est &c.

Non negat igitur absolutè *Lezzana*, quod Regula non inquitur de electionibus, in quolibet Conventu peragendis, sed pro salvando recessu à Regula adducit consuetudinem, & Constitutiones, rationabili de causa latas, & consequenter firmum remanet, etiam in sensu *Lezzanæ*, quod Regula servanda sit in quolibet Conventu, ubi electio Prioris peragenda veniat ad formam Regulæ, & ubi non stet in contrarium consuetudo, vel Constitutio rationabiliter vulgata.

Comprobatur hujusmodi *Lezzanæ* interpretatio ex contextu ejusdem Regulæ, in qua *cap. 6.* dicitur *Cellula Prioris sit juxta introitum Loci, ut venientibus ad eundem Locum primus occurrat, & de arbitrio, & dispositione ipsius postmodum, quæ agenda sunt, cuncta procedant.* Ex his enim patet, Regulam loqui de illo Priore, de quo antea dixerat eligatur &c. cui assignat Cellulam pro convenientia Conventus, eique tribuit ejusdem Conventus dispositionem, dum omnia hæc locali Priori conveniunt, ex quo ad eum Conventus administratio spectat, & ipse juxta introitum Locii habitare debet.

Et indè est, quod ipsæmet Constitutiones Sorethanæ, quæ in nostrâ Religione verities sunt, cum eodem themate procedunt, partim se conformando consuetudini, partim Regulæ: Confirmant consuetudinem, quando disponunt: *Quod Provincialis cum Definitoribus liberè possit absolvere Priores locales, ceterosque Officiales, quorum institutio ex consuetudine, aut aliam ad provinciale spectat Capitulum:* Se uniformant autem Regulæ in eo, quod volunt, quod in illis Conventibus, ubi fit electio, procedatur in electione Prioris localis sic, quod *Præsident Capituli conventuali, consistentibus in eis duobus ex Senioribus Conventus,*

aut, si Conventus sit parvus, consentente sibi Seniore, Voces Eligentium scribat, & pronunciet, & qui plures Voces habuerit, quam omnes conjuncti, sit Prior, Quod est idem, ac sit id quod in Regula dicitur: *Unum ex vobis habeatis Priorem, qui ex unanimi omnium assensu, vel majoris, & sanioris partis ad hoc officium eligatur &c.*

Ponderandumque ulterius venit, quod si aliter dicere-tur, Constitutiones præfatæ, reservantes Definitorii Provinciarum absoluta institutionem omnium Priorum, vel superflua redderentur in eo, quod disponunt circa modum eligendi Priores locales, vel præstarent inevitabilem contradictionem, qualis esset supponere, quod absoluta institutio singulorum Priorum pertineat Definitorio, & quod in Conventibus fieri debeat per Gremiales. Cessat autem, tam superfluitas, quæ contrarietas, sumptis Constitutionibus in dicto eorum vero, & proprio sensu, quod scilicet à Definitorio fiat institutio Priorum, ubi talis adest consuetudo, in aliis verbis, ubi non adest talis consuetudo, Prioris electio fiat ad formam Regulæ, quæ interpretatio semper fundenda est, ut pro exclusione superfluitatis notant *Roland. conf. 62. num. 30. lib. 1. Menoch. conf. 81. num. 32. & Rot. decif. 357. num. 1. par. 2. & dec. 273. num. 12. par. 15. rec.* Et ad excludendam contradictionem advertunt *Socin. conf. 159. numer. 9. lib. 2. Farin. quest. 95. num. 7. Surd. dec. 279. num. 3. & Rot. in Rom. Fideic. de Alber. 10. Martii 1698. §. Nil relevante cor. Lancet.*

Quæ omnia in evidentiam transeunt, attenta consuetudine, seu observantia nostri Conventus, sibi eligendi Priores ab illius erectione usque ad annum 1672. absque ulla contradictione, seu minima oppositione Definitorii; Observantia enim est optima cujuscumque dispositionis interpret: Etiam si contrarius intellectus de jure verior esset, magisque accomodatus verborum sensui, ea ratione, quia talis dicitur sensus in verbis, qualem demonstravit subsecquuta observantia, ex adductis in *Tom. 1. par. 2. disc. 16. numer. 101.* quibus addo *Rot. decif. 12. num. 24. apud Prosper. de Territor. separ.*

Neque dici potest revocatum Decretum P. Chizzolæ, factum in Capitulo gen. anni 1593. ex altero, biennio post edito, dum non erat in ejus potestate illud revocare, signanter quia non erat conforme dispositioni Juris communis, & Regulæ, ipsiusque Constitutionibus, ac consuetudini immemorabili: Animadverto etiam, quod facultates, eidem concessæ à S. Sede, erant modificatæ à clausula: *Dummodò S. Concil. Trident. & Sacris Canon. ipsiusque Ordinis Instituti sint conformes;* Rursus d. Decretum altero laborat defectu publicationis omnino requisitæ, cum lex non publicata non obliget *Gonz. in cap. 2. nu. 10. de Const. Thesaur. dec. 249. num. 6. & 7. Navar. in Sum. bullar. par. 1. comm. 97. à num. 7. Lezzan. in Novar. quest. Regul. cap. 8. num. 27.* Attenta maximè contraria observantia, sive non usu dicti decreti, itaut per talem non usum idem decretum antiquatum dicatur, & nullatenus obligatorium, *Navar. de Constit. conf. 1. num. 23. & 24. Tond. quest. Benefic. quest. 3. cap. 12. à numer. 15. & seq. Card. de Luc. de Paroch. disc. 24. & 25. utrobique num. 5.* Et in terminis privilegii, quod per non usum amittitur probavimus in *Tom. 1. par. 1. disc. 11. num. 39.*

Ad Constitutiones demum P. Canalis anni 1625. duæ datæ fuerunt responsones: I. Quod illæ approbatæ nullatenus fuerunt in Capitulo generali anni 1625. II. Verò, quod in omnem casum aptæ nullatenus sint ad infringendas Constit. Sorethanas; Apostolica autoritate confirmatas.

Neutra tamen subsistit: Non prima: Pro demonstranda enim illius insubsistentia fat est illarum titulum hic registrata, qui talis est: *Constit. Frat. Ord. B. Dei Genit. Virg. Mar. de Monte Carmelo, recognite, & correctæ Decreto Capituli generalis, Romæ celebrati anni Jubilei 1625. quod Decretum refertur in fine earum Constit. fol. 204. his verbis: Explicunt Constit. judicio Reverend. Magist. Gregorii Canalis, necnon RR. PP. ex Decreto Capituli generalis, Romæ celebrati anno 1625. in die Pentecostes recognite, approbatæ, & publicatæ.*

Eandemque claritate inapplicabilis remanet secunda: Quia Constitutiones Sorethanæ, ex infra latius animadvertendis, non disponunt, generaliter, & in omni casu, electionem Prioris spectare ad Definitorem, sed cum præsupposito præexistentis consuetudinis, quæ, necdum non verificata in nostris terminis, sed potius demonstramus oppositum.

Non attenta replicatione, quod talis consuetudo respiciat dumtaxat absolutionem Priorum, non autem eorumdem institutionem: Si enim Priores non sunt ab Officiis absoluti, alii institui nullatenus possunt: Et proinde absolutio necessa-

necessariò institutionem præsupponit, & cum illa correspondentiam habet, nam verba dictarum Constitutionum Sorethanarum, quorum institutio ex consuetudine &c. necessariò comprehendunt, tam abolitionem antiquorum Priorum, quam institutionem novorum.

46 Ex his nullius proflus remanet efficaciz animadversio, quòd Decretum Generalis Orlandi oppositum sit sæpè citatis Constit. Generalis Soreth, conditis anno 1466. promulgativè autoritate Clem. VII. à P. Generali Audet anno 1524. in Capitulo generali Venetiis celebrato, ut asserit *Lezzan. conf. 13. dub. 8. num. 55. & dub. 8. num. 69.* inferendo, quòd Gremialibus nostri Conventus Majoricenis prodesse nequeant Constit. Generalium Caffardi, & Chizzolæ, seu Capituli generalis Cremonensis, & Generalis Canalis, minùsque dictum Decretum Generalis Orlandi, quamvis à Sacr. Congregat. ut supra observavimus, confirmatum, eo quia in autoritate Caffardi, Chizzolæ, Canalis, & Orlandi respectivè non fuerit prædictas abrogare Constit. à Summis Pontificibus Clem. VII. & VIII. approbatas, ut notat *Lezzan. dist. dub. 3. num. 70. & 76.* nuperima verò confirmatio nostri Decreti Generalis Orlandi emanasse supponitur, re non benè digesta, nec satis ejus demonstrata nullitate.

47 Adversus siquidem talem discursum satis esset allegare prædictum fundatissimum Votum Card. de Aleris, nostri Ordini. Protectoris, cujus lectura convincit, quòd confirmatio decreti Generalis Orlandi non emanavit anno 1688. re indigesta, & minùs apposite dilucidata, ut gratis exadverso asseritur, sed solum accerrima Partium contradictione funditùs enucleata ita ut de ea benè verificari possit, quòd tunc agnita, & comprobata veritas nostri Juris eligendi è magis redoleverit, quò magis contentione fuit conerata: Veritas enim, aromatum more, èd magis redolet, quò magis conteritur, ut inquit *Castr. conf. 13. in princip. volum. 1. Riminald. conf. 655. num. 108. & conf. 657. num. 1. volum. 6. & Card. de Luc. de Feud. dist. 133. num. 1. & de Regal. dist. 147. num. 2.* cum aliis, citatis in Tom. 2. part. 1. discept. 7. num. 180.

49 Et præfecto, si exadverso laudatæ Constit. Soreth, & Audet id præscribitur, ut institutio Priorum Localium fiat per Definitorium cujuslibet Provinciæ in illis Conventibus, in quibus talis viget consuetudo, ut Prior, & Officialis non eligantur à Gremialibus, sed à Definitorio Provinciæ instituantur, ibi: *Volumus, quòd Provinciales cum Definitoribus liberè possint absolvere Priores locales, & ceteros Officialis, quorum institutio ex consuetudine, aut aliàs ad provinciale spectat Capitulum &c.* *Lezzan. dist. dub. 8. num. 69.* Totum præsuppositum harum Constitutionum sistit in consuetudine, quæ probanda foret à Definitorio, siquidem Constitutio non absolute disponit, quòd in omnibus Conventibus institutio Priorum, & Officialium fiat à Definitorio cujuslibet Provinciæ, sed solum, quòd Definitorium, Priores, & Officialis instituat in illis Conventibus, in quibus institutio ex consuetudine, aut aliàs ad provinciale spectat Capitulum, & consequenter in hac parte, relativa ad consuetudinem, Constitutio se habet præsuppositive. Præsupponitur enim, quòd in aliquibus Conventibus, vel in aliqua Provincia adfit talis consuetudo, ut Prior, & Officialis instituantur à Definitorio, quando autem Constitutio aliqua præsuppositivè se habet, ex ea duplex oritur effectus, quorum alter est, quòd circa præsuppositum nihil præcisè dicatur dispositum 51 *leg. Ex factio ff. de Hered. Instit. Alex. conf. 17. num. 8. lib. 2. & conf. 126. num. 5. lib. 4. Mans. conf. 299. num. 28. Palm. allegat. 103. num. 23. Card. de Luc. de Regal. dist. 55. num. 7. & Rot. decis. 281. numer. 20. part. 14.* Alter, quòd præsuppositi præcisè verificatio requiritur, juxta *Text. in cap. Si Papa de Privileg. in 6. ibi: Si Papa in aliquo Privilegio, vel Scriptura non facta principaliter super donatione, vel Sententia excommunicationis, seu etiam libertatis, aliquam Ecclesiam ad Jus, & proprietatem Romanæ Ecclesie pertinere, vel similia verba narret, non propterea illius Ecclesie exemptio est probata, nisi de libertate aliter decaatur:* ubi communiter Repentes, & signanter Gemin. & Barbos. uterque num. 1. & tradit *Rot. decis. 55. num. 4. part. 1. rec. ibi: Dum factum supponunt, nullam inducunt dispositionem, & decis. 281. numer. 20. part. 14.*